№1-335/2018

№11801520053000312

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Омск 25.06.2018г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Чуянова Е.А., 

подсудимых: ФИО1, 

ФИО2,

защитников: Карпычевой Т.К.,

ФИО3,

свидетелей: К.О.К.,

С.Ж.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>;

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

Так, до 28.02.2018г. ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет».

Реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, 28.02.2018г. не позднее 11 часов 35 минут неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2 местонахождение тайника с наркотическим средством у 

<

адрес> в г. Омске. Затем ФИО1, по указанию ФИО2, 28.02.2018г. не позднее 11 часов 35 минут через указанный тайник незаконно приобрел вещество общей массой 7,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и, с целью последующего его незаконного совместного сбыта с ФИО2 и неустановленным лицом посредством сети «Интернет», часть от указанного вещества массой: 1,07 гр., 1,09 гр., 1,06 гр., 1,09 гр., 1,05 гр., 1,06 гр. ФИО1 и ФИО2 разместили в тайники по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, соответственно, а оставшуюся часть от указанного вещества массой 1,06 гр. ФИО1, с целью последующего совместного сбыта с ФИО2 и неустановленным лицом посредством сети «Интернет», стал незаконного хранить при себе. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 28.02.2018г. у 

<

адрес> в г. Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,07 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 42 минут до 22 часов 44 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,09 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 48 минут до 22 часов 50 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 32 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,09 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 40 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 48 минут 28.02.2018г., в тайнике у 

<

адрес> в г.Омске, было обнаружено и изъято вещество массой 1,05 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что в средине февраля 2018 года он и ФИО2 находились на 

<

адрес> в г. Омске и увидели на одном из домов надпись с предложением работы курьером - закладчиком. Так как на тот момент он и ФИО2 испытывали материальные трудности, приняли решение устроиться на указанную работу. С указанной целью ФИО2 со своего телефона посредством сети «Интернет» зашел на сайт 

<

данные изъяты>», на котором зарегистрировался как курьер-закладчик, предоставив при этом свои паспортные данные. Затем ФИО2 в программе «Телеграмм» стал получать адреса «тайников- закладок» с расфасованным наркотическим средством «соль», которые ФИО2 сообщал ему, а он, согласно отведенной ему роли, изымал наркотические средства из тайников, после чего, совместно с ФИО2 раскладывали их по другим тайникам на территории Ленинского АО г. Омска. Около 02 часов 28.02.2018г. на телефон ФИО2 через программу «Телеграмм», поступил адрес места нахождения тайника с расфасованным наркотическим средством «соль» - 

<

адрес>. Затем ФИО2 через программу «Телеграмм» отправил ему на телефон указанный адрес тайника. В свою очередь он проследовал к тайнику и изъял из него наркотическое средство «соль», упакованное в сверток из изоленты красного цвета с полимерным пакетом, с находящимися внутри 25 свертками из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по двойному прозрачному полимерному пакету с застежкой на горловине и полосой синего цвета с веществом в виде комков и порошка сине-зеленого цвета. Затем, около 08 часов 28.02.2018г. через программу «Телеграмм», он сообщил ФИО2 о том, что забрал наркотическое средство из тайника и договорились о встрече у магазина «

<

данные изъяты> расположенного на ООТ 

<

адрес>» в г. Омске в 09 часов. Встретившись на указанном месте в указанное время с ФИО2, они совместно поместили по одному свертку из изоленты красного цвета с наркотическим средством в тайники по адресам: г. Омск, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. После помещения наркотических средств в тайники, он фотографировал их на свой мобильный телефон, после чего пересылал их ФИО2, который в свою очередь фотографии с описанием тайников должен был отправлять посредством сети «Интернет» на адрес «

<

данные изъяты>». При этом часть приобретенного наркотического средства ФИО2 употребил сам путем курения, о судьбе оставшихся свертков с наркотическим средством пояснить не может, так как не помнит. Около 11 часов 30 минут он был задержан сотрудниками полиции находясь у 

<

адрес> в г. Омске, где с участием двух понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с находящимся в нем веществом в виде порошка и комков сине-зеленого цвета и мобильный телефон. По поводу изъятого вещества он изначально ничего не пояснял, а в последующем сообщил сотрудникам полиции, что это наркотическое средство «соль», которое он со знакомым ФИО2 намеревались сбыть путем помещения в тайник. В дальнейшем с его участием были проведены осмотры мест происшествия по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, в ходе которых из тайников были изъяты помещенные им ранее с ФИО2 по одному свертку из красной изоленты с веществом в виде порошка и комков сине-зеленого цвета. (л.д.137-144)

ФИО1 подтвердил оглашенные показания и дополнил, что добровольно указал сотрудникам полиции места тайников с наркотическими средствами, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 в суде вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что в середине февраля 2018 года он и ФИО1 находились на 

<

адрес> в г. Омске и увидели на одном из домов надпись с предложением работы курьером - закладчиком. Так как на тот момент он и ФИО1 испытывали материальные трудности, приняли решение устроиться на указанную работу. С указанной целью он со своего телефона посредством сети «Интернет» зашел на сайт 

<

данные изъяты>», на котором зарегистрировался как курьер-закладчик, предоставив при этом свои паспортные данные. Затем он в программе «Телеграмм» стал получать адреса «тайников - закладок» с расфасованным наркотическим средством «соль», которые сообщал ФИО1, а тот, согласно отведенной ему роли, изымал наркотические средства из тайников, после чего, совместно с ним раскладывали их по другим тайникам на территории Ленинского АО г. Омска. Около 02 часов 28.02.2018г. ему на телефон через программу «Телеграмм», поступил адрес места нахождения тайника с расфасованным наркотическим средством «соль» - 

<

адрес>. Затем он через программу «Телеграмм» отправил ФИО1 на телефон указанный адрес тайника. Около 08 часов 28.02.2018г. через программу «Телеграмм», ФИО1 сообщил ему о том, что изъял из тайника наркотическое средство «соль», упакованное в 25 свертков из изоленты красного цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакету с застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка сине-зеленого цвета. Они договорились о встрече у магазина «Добрыня», расположенного на ООТ «

<

адрес> в г. Омске в 09 часов. Встретившись на указанном месте в указанное время с ФИО1, они совместно поместили по одному свертку из изоленты красного цвета с наркотическим средством в тайники по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. После помещения наркотических средств в тайники, ФИО1 фотографировал их на свой мобильный телефон, после чего пересылал их ему, а он в свою очередь фотографии с описанием тайников должен был отправлять посредством сети «Интернет» на адрес 

<

данные изъяты> При этом часть приобретенного наркотического средства он употребил сам путем курения, о судьбе оставшихся свертков с наркотическим средством пояснить не может, так как не помнит. 28.02.2018г. он был приглашен на беседу в ОП № УМВД России по г. Омску, где добровольно рассказал об обстоятельствах размещения с ФИО1 наркотических средств по тайникам. В дальнейшем с его участием были проведены осмотры мест происшествия по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, в ходе которых из тайников были изъяты помещенные им ранее с ФИО1 по одному свертку из красной изоленты с веществом в виде порошка и комков сине-зеленого цвета. Также в ОП № УМВД России по г. Омску у него были изъяты мобильный телефон «Айфон 5с» и банковская карта ПАО «Уральский банк». (л.д.153-159)

ФИО2 подтвердил оглашенные показания и дополнил, что добровольно указал сотрудникам полиции места тайников с наркотическими средствами, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей:

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.К.О., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по г. Омску. В феврале 2018 года в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 и неустановленного лица к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотического средства «соль», путем распространения «закладок» на территории Ленинского АО г. Омска. Также было установлено, что 28.02.2018г. не позднее 11 часов 30 минут ФИО1 и неустановленное лицо, посредством сети «Интернет» приобретут крупную массу наркотического средства, которое будут размещать в тайники на территории Ленинского АО г. Омска и будут находиться у 

<

адрес> в г. Омске. Около 11 часов 28.02.2018г. он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по г. Омску К.В.С. и полицейским батальона № полка ППС М.А.А. проследовали к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, где стали вести скрытое наблюдение. Около 11 часов 30 минут к указанному дому подошел ФИО1, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, в связи с чем, был задержан. С участием двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон и сверток из изоленты красного цвета с находящимся в нем веществом в виде порошка и комков светло - голубого цвета. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он намеревался сбыть путем помещения в тайник. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, заявлений и дополнений не поступило. Кроме того 28.02.2018г., в ходе проведенных мероприятий, был задержан второй фигурант - ФИО2, который совместно с ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотического средства «соль», путем размещения «закладок». Также было установлено, что ФИО2 и ФИО1 состояли в преступном сговоре с неустановленным лицом, роль которого заключалась в приобретении наркотических средств в крупном размере в интернет - магазине «PZH», размещении их в тайниках и сообщении адресов тайников ФИО2 После изъятия наркотического средства из тайника ФИО1 и ФИО2 размещали его более мелкими партиями по тайникам на территории 

<

адрес> г. Омска. Используя свои мобильные телефоны, ФИО2 и ФИО1 фотографировали места тайников, после чего ФИО2 отправлял фотографии неустановленному лицу, за что получали вознаграждение. По имеющейся оперативной информации о «закладках» с наркотическими средствами, по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом. (л.д.112-116)

Свидетель К.В.С., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля С.К.О. (л.д.126-130)

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.П.А., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что около 11 часов 28.02.2018г. он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного. У 

<

адрес> в г. Омске, был проведен личный досмотр задержанного, представившегося ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон и сверток из изоленты красного цвета, с находящимся в нем веществом в виде порошка и комков светло - голубого цвета. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел через «интернет-магазин» и планировал поместить в «тайник-закладку». По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, заявлений и дополнений не поступило. (л.д.122-125)

Свидетель В.С.Ю., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.П.А. (л.д.131-134)

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.И.В., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что вечером 28.02.2018г. он и его знакомый - Д.С.В. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в ходе проведения осмотров мест происшествия. Так он, Д.С.В., задержанный ФИО1 и сотрудники полиции поочередно проследовали к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, где были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты красного цвета, которые по отдельности были упакованы в пакеты, скрепленные оттиском печати и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных и изъятых свертков ФИО1 пояснял, что в них находится наркотическое средство «соль», помещенное в «тайник-закладку», для последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта. По окончании осмотров составлялись соответствующие протоколы, которые подписывались участвующими лицами. (л.д.191-194) 

По ходатайству защиты были допрошены свидетели: 

Свидетель К.О.К. в суде показала, что ФИО1 ее сын. Характеризует его с положительной стороны. После задержания ФИО1 рассказывал ей о том, что хотел финансово помочь ей, таким путем решил заработать деньги. 

Свидетель С.Ж.С. в суде показала, что ФИО2 ее сын. Характеризует его с положительной стороны. Проживают они вдвоем. Со слов ФИО2 хотел таким способом заработать деньги, так как они испытывали материальные трудности. 

Также вина подсудимых в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по г. Омску К.В.С. от 28.02.2018г., согласно которому в феврале 2018 года в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 и неустановленного лица к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотического средства «соль», путем распространения «закладок» на территории 

<

адрес> г. Омска. Установлено, что 28.02.2018г. не позднее 11 часов 30 минут ФИО1 и неустановленное лицо, посредством сети «Интернет», приобретут крупную массу наркотического средства, которое будут размещать в тайники на территории 

<

адрес> г. Омска, а именно: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> в г. Омске, после чего будут находиться у 

<

адрес> в г. Омске с наркотическим средством «соль». (л.д.8)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, у 

<

адрес> в г. Омске, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане его куртки были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, обмотанные красной лентой, в которых находилось светлое порошкообразное вещество, а также мобильный телефон «Самсунг». (л.д.9) 

Справкой об исследовании № от 28.02.2018г., согласно которой вещество массой 1,06 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (л.д.18-19) 

Заключением эксперта № от 17.04.2018г., согласно которому вещество массой 1,01 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (л.д.143-146) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.22-25) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 22 часов 42 минут до 22 часов 44 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.27-30) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 22 часов 48 минут до 22 часов 50 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.32-35) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 32 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.37-40) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 40 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.47-50) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2018г., согласно которому в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 48 минут, у 

<

адрес> в г.Омске, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. (л.д.42-45) 

Заключением эксперта № от 06.03.2018г., согласно которому вещества, изъятые по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, массой: 1,07 гр., 1,09 гр., 1,06 гр., 1,09 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (л.д.94-97)

Актом изъятия от 28.02.2018г., согласно которому у ФИО2 были изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>». (л.д.14)

Протоколом выемки от 16.03.2018г., согласно которому у С.К.О. были изъяты принадлежащие ФИО2 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты> (л.д.119-121) 

Протоколами осмотров от 16.03.2018г. и 18.04.2018г., согласно которым были осмотрены: упаковка и наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров мест происшествия от 28.02.2018г., мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты> (л.д.100-103,149-150)

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так, в ходе судебного следствия, на основании признательных показаний самих подсудимых ФИО1 и ФИО2; показаний оперативных работников ОП № УМВД России по г. Омску С.К.О. и К.В.С., из которых следует, что в феврале 2018 года стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 и неустановленного лица к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, путем «закладок» на территории 

<

адрес> г. Омска; показаний понятых К.П.А. и В.С.Ю., с участием которых 28.02.2018г. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое с его слов он приобрел через интернет - магазин и планировал сбыть путем «закладки»; показаний понятого В.И.В., принимавшего участие в осмотрах мест происшествий, в ходе которых у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены тайники с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1 совместно с ФИО2, а также полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела: протокола личного досмотра ФИО1 от 28.02.2018г.; протоколов осмотра мест происшествий от 28.02.2018г.; заключений экспертов, установивших вид и размер обнаруженных и изъятых у ФИО1, а также в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств, достоверно установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом, умышленно приготовили к незаконному сбыту посредством сети «Интернет» вещества массой 1,07 гр., 1,09 гр., 1,06 гр., 1,09 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которые ФИО1 и ФИО2 28.02.2018г. поместили соответственно в тайники у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> в г. Омске, а также вещество массой 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое ФИО1 28.02.2018г. хранил при себе. 

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, вследствие чего, указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, так как были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Суд находит проведенные в отношении ФИО1 и ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия, осуществленными без нарушений требований федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требований уголовно-процессуального законодательства. Поводом для их проведения явилась поступающая с февраля 2018 года в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску оперативная информация о причастности ФИО1 и неустановленного лица к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, а также об их намерении 28.02.2018г. приобрести крупную массу наркотического средства, с целью его последующего сбыта, путем размещения по тайникам на территории 

<

адрес> г. Омска, что отражено в рапорте старшего оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> К.В.С. от 28.02.2018г.

С учетом изложенного, доказательства, полученные по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, а также в ходе личного досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия от 28.02.2018г., суд признает допустимыми и полагает в основу обвинительного приговора. 

Факт совершения преступления ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством использования сети «Интернет», достоверно установлен в ходе судебного следствия. К указанному выводу суд приходит на основании поступающей в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску оперативной информации, обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, их признательных показаний, из которых следует, что вся их деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, согласно распределенным ролям, осуществлялась путем обмена информацией между собой, а также с неустановленным лицом, через Интернет-ресурсы.

Кроме того, о направленности умысла подсудимых именно на незаконный сбыт обнаруженных у ФИО1 в ходе личного досмотра и в тайниках наркотических средств, свидетельствует их размеры, расфасовка, упаковка, а также условия их хранения.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные об их личностях, в целом характеризующихся положительно, наличие обстоятельств, смягчающих их наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, их молодой возраст, состояние их здоровья и здоровья их близких, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах его совершения в условиях, когда указанные подсудимыми обстоятельства, по незаконному приобретению и хранению наркотических средств, в том числе в тайниках, а также сведения о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не были известны правоохранительным органам.

Вместе с тем, принимая во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения, учитывая необходимость достижения в отношении них целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденных и предупреждении совершения ими новых преступлений, суд полагает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований. 

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде 6 (Шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Взять их под стражу в зале суда. Содержать их в СИЗО г.Омска. Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 25.06.2018г. 

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску - уничтожить; мобильные телефоны и банковскую кару, следующие с уголовным делом - вернуть родственникам ФИО1 и ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско